
都道府県医師会長殿

新型コロナウイルスワクチンの接種体制の構築にかかる薬剤師の協力について

今般、厚生労働省健康局健康課長および同省医薬・生活衛生局総務課長より公益

社団法人日本薬剤師会に対し、標記の通知が発出されるとともに、両課より本会に

対して了知方依頼がありました。

本通知では、「新型コロナウィルス感染症に係る予防接種の実施に関する手引き」

(令和 3年1月2 1日付け(健Ⅱ473F))に記載のある薬液充填作業につぃては、

その経験を有する薬剤師や薬液充填にかかる研修等を受けた薬剤師にご協力いた

だくことが望ましいことが示されております。

また、接種会場での薬斉M市の活動としましては、日本薬剤師会におきまして、「薬

液充填を担当するほか、必要な医薬品の管理(ワクチンの検収や小分けの管理.監

督を含む)、医師との連携の下で予診の前に必要に応じ服用中の薬剤等の確認、会

場となる施設の消毒や換気に関する助言・相談対応等」を想定しております(参考

として日本薬剤師会の文書を添付しております)。

つきましては、貴会におかれましても、各地域の実情に合った体制の構築に向け

て、地域の薬剤師会との連携にご配慮方宜しくお願い申し上げます。

B医発Ⅱ器号仕也5刈膝Ⅱ4鋤

令和3年2月15日

公益社団法人日本医師

会長中川俊

^

....

^

●
晦



                     事 務 連 絡 

 令和３年２月 10 日 

 

 

公益社団法人日本医師会 御中 

 

 

厚 生 労 働 省 健 康 局 健 康 課 

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課 

 

 

新型コロナウイルスワクチンの接種体制の構築にかかる薬剤師 

の協力について 

 

 

 標記について、別添のとおり、公益社団法人日本薬剤師会会長宛てに通知を発

出しましたので、その内容について御了知いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  





至急・重要 

日薬業発第４７９号 

令和３年２月１２日 

 

都道府県薬剤師会会長 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

会 長  山 本  信 夫 

（ 会 長 印 省 略 ） 

 

 

新型コロナウイルス感染症に係る予防接種実施体制への協力について（お願い） 

（その２） 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記については、本年１月 25 日付け日薬業発第 451 号にて、各市町村の接種体制

構築への積極的な協力につきお願い申し上げたところですが、今般、厚生労働省健康

局健康課長および同医薬・生活衛生局総務課長より、新型コロナウイルスワクチン接

種体制の構築にかかる薬剤師の協力について依頼がありました（別添）。 

同感染症に係る予防接種体制の構築にあたっては、予防接種の実施に関する手引

きを踏まえ、多職種が協力して前例の無い規模で行われる新型コロナウイルスワクチ

ン接種を円滑に実施することが求められています。その中で薬剤師が協力すべき業務

として、接種会場では、薬液充填を担当するほか、必要な医薬品の管理（ワクチンの

検収や小分けの管理・監督を含む）、医師との連携の下で予診の前に必要に応じ服用

中の薬剤等の確認、会場となる施設の消毒や換気に関する助言・相談対応等が想定さ

れます。 

また、接種会場に限らないこととして、かかりつけ薬剤師によるワクチンにかか

る質問や相談への対応、ワクチンを受ける方が使用薬剤の情報をあらかじめ把握でき

るよう丁寧な説明や支援、接種後の体調変化等の確認や副反応が疑われる場合の対応

なども考えられます。 

貴会におかれましては、地域薬剤師会に対し、市町村並びに郡市区医師会等と協

力して、地域の実情に応じた予防接種体制の構築に向けた取組を進めていただくよう

周知いただくとともに、都道府県並びに都道府県医師会と連携を図り、地域薬剤師会

の取組をご支援いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

＜別添＞ 

・新型コロナウイルスワクチンの接種体制の構築にかかる薬剤師の協力について（依

頼）［令和3年2月10日、健健発0210第1号・薬生総発0210第1号］ 

yakumu
タイプライターテキスト
（参考）


